¶ 1 Sex sunt uicia circa cuiuscumque sentenciam dictaminis principaliter euitanda: primum incongrua parcium materie posicio, secundum inutilis digressio, tertium obscura breuitas, quartum incompetens stilorum mutacio, quintum prodigialis uariacio, sextum inconueniens conclusio. Hec enim sex uicia inter omnia alia in <s>cena, id est in theatro ubi recitabantur scripta poetarum, maxime dampnabantur, ut innuant isti uersus:

Crimina sunt sena [*sic S*, scena L] cur spernit carmina scena:
 Thematis ignara series, digressio praua,
 Obscurumque breue, stilus alternatus inepte,
 Uult comes esse malis uariacio prodigialis,
 Fine sedens imo conclusio dissona primo.

¶ 2 Incongrua parcium materie posicio est quando principium, medium et finis materie non bene coherent, ut si quis materiam iocosam uel commedia<m> [*sic S*] scriberet in qua partes deberent obseruari ad lasciuiam pertinentes, et transferret se ad partes tragedie que sunt de graibus personis et earum proprietatibus, et sic poneret in iocosa materia partem uel partes grauis materie. Et hoc uicum dampnat Oracius per similitudinem a pictore sumpta<m> [*sic*

S] in his uersibus [Hor. ars 1sqq.]:

Humano capiti ceruicem pictor equinam
Iungere si uelit et uarias inducere plumas
Undique collatis membris, ut turpiter atrum
Desinat in pisces mulier formosa superne,
Spectatum admissi risum teneatis, amici?

Et statim reducit similitudinem ad propositum sic [Hor. ars 6sqq.]:

Credite, Pisones, isti tabule fore librum
Persimilem, cuius uelut egni sompnia uane
Fingentur species, ut nec pes nec caput uni
Reddatur forme. pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit equa potestas.
Scimus et hanc ueniam petimusque damusque uicissim, //[fol. 81r]
Sed non ut placidis coeant inimicia, 'non' ut [[sint]]
Serpentes auibus geminentur tigribus agni.

Littera sic est iungenda: SI PICTOR IUNGERE cesariem [CERUICEM S] equi HUMANO UELIT CAPITI, id est capiti mulieris, hoc dico MEMBRIS illius picture COLLATIS, id est collectis, UNDIQUE, id est ex diuersis animalibus. Exponit quomodo: UT MULIER FORMOSA SUPERNE, id est in superiori parte, et est aduerbum, <DESINAT> [praeb. S], id est finiat, TURPITER, id est monstruose, IN PISCSEM ATRUM, id est turpem. Ecce quomodo partes illius picture discoherent. Est enim caput pulcre mulieris, pedes piscium, medium corpus de diuersis animalibus colligitur. O PISO<NES> AMICI (alloquitur eos gracia quorum compositum librum suum), ADMISSI, id est recepti, SPECTATUM, id est ad spectandum talem picturam, TENEATIS, id est tenere potestis, RISUM, scilicet ut non rideatis, quasi diceret non. Nunc <reducit> [praeb. S] hanc picturam ad dictamen uiciosum cuius partes similiter discoherent, sic: O uos PISONES, CREDITE LIBRUM, id est dictamen (continens pro contento), FORE PERSIMILEM, id est ualde similem, ISTI TABULE, id est picture (similiter continens pro contento). Et ne incertum esset de quo dictamine loqueretur, subdit CUIUS SPECIES, id est partes, scilicet principium medium et finis, FINGENTUR UANE, id est discoherentes, UELUT SOMPNus EGRI, scilicet est uanus. Eger [sic S, Egro L] enim uidetur quisque qui uidet imaginem habentem caput equinum, corpus uitulinum, tibias humanas. Et exponit quomodo partes dictaminis sunt uane sic UT NEC PES, id est finis, NEC CAPUT, id est principium, REDDATUR, id est fiat, UNI-FORME, et est figura themesis. Tunc respondet antipophore id est tacite obiectio contra illa, que prius dixit. Posset quis obicere: EQUA POTESTAS SEMPER FUIT PICTORIBUS ATQUE POETIS AUDENDI, id est audacter incipiendi, QUIDLIBET, id est quicquid uellent. Ad hoc respondet sic: Nos SCIMUS ET PETIMUS HANC UENIAM, artis licenciam (uenia enim, quando precessit malefactum, ponitur pro indulgencia, quando uero non precessit, ponitur pro licencia), et DAMUS UICISSIM, id est uicario modo, HANC licenciam, SED NON UT INMICIA COEANT, id est misceantur, PLACIDIS, propter repugnanciam. Et exponit hoc: NON UT SERPENTES GEMINENTUR AUIBUS uel AGNI TIGRIBUS. Per serpentes humiles res uel personas intelligimus, per aues graues, per tigrides immites uel crudeles, per agnos mansuetos.

¶ 3 Inutilis digressio est quando digredimur uel in materia uel ad aliud extra materiam, cum tamen digressio non fiat [faciat L] ad commodum cause [digredi non faciat commodum cause S]. Sunt quatuor cause quare facienda est digressio, ut prius dictum est. Inutiliter igitur quis digreditur <quando ex nulla dictarum causarum digreditur> [praeb. S]. Et sicut diximus, talis digressio prouenit ex materia supra vires ingenii graui, quam inceptam artifex //[fol. 81v] ignorat artificialiter terminare. Hoc uicum dampnat Oracius his uersibus quos premisimus [Hor. ars 14sq.]: "Incepitis graibus plerumque et magna professis Purpureus late" [latte L].

¶ 4 Obscura breuitas est quando quis adeo breuitati innititur, quod ea que sunt materie sue

necessaria pretermittit. Unde grauis generatur obscuritas auditori. Nos autem artificium abbreviandi materiam plenius assignauimus. Ultra quod si quis materiam breuiare conetur, in obscuram incidit breuitatem. Hoc uicum maxime incidimus sub specie recti, quando scilicet plures res quam oportet in materia recitamus. Istud innuit Oracius dampnando obscuram breuitatem sic [Uersus] [non praeb. S] [Hor. ars 24sqq.]: "Maxima pars uatum, pater et iuuenes patre digni, Decipimur specie recti. breuis esse labore, Obscurus fio" et cetera.

¶ 5 Incompetens stilorum mutacio est quando quis non obseruat stili sui proprietates, uel quando in uno stilo inserit alterius proprietates contra artem. Sunt enim tres stili, de quibus [de quibus] dictum est. Et eorum cuiilibet annexum duplex uicum, unum in sentencia, aliud in uerbis.

¶ 6 Humili stilo annexum est duplex uicum, scilicet aridum et exangue: aridum ex parte sentencie, exangue ex parte uerborum. Aridi enim sumus quando in tantum floridis et phaleratis uerbis innitimus, quod saporem et succum sentencie non habemus. Unde uicum dicitur aridum ubi sentencia non est sapida uel succosa. Exangues sumus quando sentenciam diuitem et honestam uerbis honestis et floridis non ornamus, sed uilibus uerbis et nimium communibus eius reuerencie derogamus. Unde uicum exangue dicitur quia est sine sanguine, id est colore fulgido.

¶ 7 Alto stilo annexum est duplex uicum, scilicet turgidum et inflatum: turgidum in uerbis, inflatum in tentencia. Turgidi enim sumus quando uel ignotis uel dure transumptis utimur uerbis, ut sic curiositatem et iactanciam ostendamus. Inflati sumus quando inaniter laboramus nimium esse curiosi quasi ab aliis intelligi dedignemur.

¶ 8 Mediocri stilo annexum est similiter duplex uicum, scilicet fluctuans et dissolutum: fluctuans in uerbis, dissolutum in sentencia. Fluctuantes sumus quando in stilo mediocri uel nimium ascendimus ad uerba alto stilo appropriata, uel nimium descendimus ad uerba stilo humili attributa, et sic [sic S, etiam L] nescimus mediocris stili temperiem moderare. Dissoluti sumus quando ad sentencias accommodatas // [fol. 82r] graui stilo nimium ascendimus uel humili stilo nimium declinamus, et sic fluctuamus in uerbis et in sentencia dissoluimur, dum nescimus mediocris stili temperiem moderare. Et notandum quod non sic appropriantur istis tribus stilis predicta uicia, quod in aliis non inueniantur. Nam uicum aridum et exangue potest inuadere in omni stilo quia in omni stilo poterimus uti uili et contemptibili leuitate tam ex parte uerborum quam sentenciarum. Similiter uicum fluctuans et dissolutum potest esse in omni stilo. Nam in omni stilo possumus inconuenienter inserere alterius proprietates. Similiter uicum turgidum et inflatum potest in omni stilo esse. Nam in omni stilo poterimus tam in uerbis quam in sentencia esse nimium curiosi. Dicuntur tamen predicta uicia predictis stilis esse annexa quia principaliter et frequencius in illis contingunt. Ista uicia predicta dampnat Oracius dicens [Hor. ars 26sqq.]: "Sectantem leuia [liuia L] nerui Defficiunt animique, professus grandia [-iam L] turget, Serpit humi tutus nimium timidusque [sic S, tutusque L] procelle". Ubi enim dicit "Sectantem leuia" et cetera ostendit uicum fluctuans et dissolutum, ubi dicit "professus grandia turget" ostendit uicum turgidum et inflatum, ubi uero dicit "Serpit humi" et cetera ostendit uicum aridum et exangue.

¶ 9 Prodigialis uariacio quintum uicum est. Ad cuius declaracionem sciendum est quod [[maxima uirtus]] uariare materiam causa tollendi fastidium et idemperitatis fugiente [sic S, fugiendi L] laus est et maxima uirtus. Idemperitas enim mater est sacietatis. Ad illam ergo remouendam debet materia uariari quibusdam ornatibus nouitatis. Unde dicit Esopus in Apologis in principio sui libri [Walh. Angl. Esop. prol. 1sq.]: "Ut iuuet et prosit, conatur [conatur] pagina presens: Dulcius arrident seria picta iocis [sic S, locis L]". Similiter Oracius [Hor. ars 333]: "Aut prodesse uolunt aut delectare poete". Et postea [Hor. ars 343]: "Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci". Istud preceptum imitatur Oracius in quadam satira introducendo fabulam de mure urbano et rusticano ad comparacionem uite urbane et uite ruralis. In graui materia introducenda sunt grauia, sicut facit Lucanus ubi narrat luctam Herculis et Anthe*<in>* gigantis. Unde incidunt quis in uariacionem prodigialem quando introducit grauem

materiam in iocoso tractatu uel iocosam in graui, et sic in uno et eodem opere contrarius quasi sibimet inueniatur.

¶ 10 Sed notandum diligenter quod ubi [*sic S, ibi L*] fit mutacio realis, euentus non erit prodigialis uariacio ex illa causa, ut paret <apud> [?] Oracium, uerbi gracia: Thelepus [-lopus *L*] rex Mesorum pugnauit cum Achille redeunre per regnum suum a bello Troiano, et ab Achille grauiter uulneratus responsum accepit a diis quod non sanaretur nisi prius eadem manus et eadem lancea [*sic S, -cia L*] Achillis in suum uulnus reuerteretur. Regalibus itaque uestibus exutus sub uili ueste ad modum pauperis processit ad genua Achillis, ubi fusis precibus uotum obtinuit. Unde qui prius descripsit [*sic S, -bit L*] eum regem potentissimum, //*[fol. 82v]* quando uenit ad illum locum supplicandi, per mutacionem euentus ex necessitate stilum mutauit et uerbis dolentibus ipsius supplicationem expressit utens tenore humiliis stili. Similiter Peleus pater Achillis interfecto a se fratre suo factus exul regem supplex adiit, et ut ab eo hospitaretur in regno suo suppliciter impetravit. Hic etiam realis euentus fuit causa mutacionis stili. Istud innuit Oracius dicens [*Hor. ars 96sq.*]:

Thelepus et Peleus [-eas *L*] cum pauper et exul uteisque

Proicit ampullas et sesque [ues que *L*] pedalia uerba.

11 Quintum uicum, scilicet prodigiale uariacionem, ostendit Oracius his uersibus [*Hor. ars 29sqq.*]:

Qui uariare cupit rem prodigialiter unam,

Delphinum siluis appingit, fluctibus aprum.

In uicum dicit culpe fuga si caret arte.

Bene dicit Oracius "Delphinum siluis" et cetera, quasi diceret: proprietates aquarum attribuit siluis, et e conuerso de proprietatibus silue et cetera.

¶ 12 Inconueniens conclusio est quando quis materiam inceptam aut ex negligencia aut ex ignorancia debite non consummat. Quomodo autem sumenda sit conclusio protinus ostendamus. Hoc uicum dampnat Oracius per similitudinem a fusore inductam. Quidam fusor nomine Imus, cum funderet statuam Emilii gigantis eo modo quo se habuit dum ludere solebat, ungues et capillos et cetera usque ad pedes satis artificialiter expressit, sed in pedibus formandis turpiter delirauit. Unde Oracius dicit quod, quia opus suum nesciuit artificialiter terminare, non magis uellet similis esse illi in componendis poematibus quam habere pulcrum caput, nigros oculos et decentes, sed nasum recuruum et deformem, quasi diceret: adeo mihi placeret si faceret uicum in principium sicut in fine. Istud uicum dampnat Oracius sic [*Hor. ars 32sqq.*]:

Emilium circa ludum faber Imus et ungues

Exprimet et molles imitabitur ere capillos,

Infelix operis summa, quia ponere totum

Nesciet. hunc ego me, siquid componere curem,

Non magis esse uelim quam naso uiuere prauo,

Spectandum nigris oculis nigrisque capillis.

Ita dictum est de uiciis. Sequitur de generibus sermonum pertractandis.